
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE 
EVENTI E SPETTACOLI

REG. DET. DIR. N. 442 / 2016

Prot. corr. 198/16 XVII/A-1

OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte. Restauro di un fanale da galera veneziana del XVI 
sec., proveniente dalla collezione Caprin (CMSA inv. 3621). Impegno di spesa euro 3.660,00 
(iva incl.) CIG ZC617B0788

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che la Sala Caprin presso il Civico Museo del Castello di San Giusto custodisce ed 
espone gli  oggetti  d'arte rinascimentale veneziana, prevalentemente di  provenienza istriana, 
collezionati  dallo  storico  triestino  Giuseppe  Caprin  (1843-1904),  acquistati  dal  Comune  di 
Trieste nel 1933;

considerato che

• tra i reperti più preziosi della Collezione Caprin figura un fanale (CMSA inv. 3621) della 
galera capodistriana “Liona con mazza”, che – al comando di Gian Domenico Tacco – 
prese parte nella flotta veneziana alla Battaglia di Lepanto del 7 ottobre 1571;

• il  suddetto  fanale,  per  le  sue  precarie  condizioni  di  conservazione,  è  stato  tolto 
dall'esposizione già negli anni '80 del '900;

valutato opportuno incrementare l'interesse dell'allestimento del Civico Museo del Castello di 
San Giusto con l'esposizione di questo prezioso cimelio databile al 1570 ca., che evoca un 
episodio di grande storia quale fu la Battaglia di Lepanto e che si configura con un importante 
esempio di arte del Rinascimento veneziano, che trova confronto con un analogo manufatto del 
Victoria & Albert Museum di Londra;

constatata la necessità di sottoporre il fanale in parola ad un radicale intervento di restauro per 
poter procedere alla sua ricollocazione all’interno del percorso espositivo del Civico Museo del  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  442 / 2016



Pag. 2 / 4

Castello di San Giusto;

richiamata la  Deliberazione  Consiliare  n.  37  dd.  15.09.15,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2015, il Bilancio pluriennale 2015-2017 e la Relazione previsionale, programmatica 2015-2017 
nonché il Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

considerato quanto indicato nella citata Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017, 
alla sezione 3-Programmi e progetti, Schede 3.4 e 3.7, nella quale si legge «... è obbligo del  
Servizio Musei civici di storia ed arte mettere in atto ogni iniziativa per mantenere nelle migliori  
condizioni sia gli edifici – limitatamente alle proprie competenze – sia le collezioni, nel pieno 
rispetto della normativa vigente in materia di beni culturali. Particolare attenzione sarà data alla 
sicurezza e al restauro...»;

richiamata altresì  la  Deliberazione  consiliare  n.  46  dd.  19  novembre  2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto "Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015-
2017 – Assestamento”, che ha accolto l’emendamento con il quale veniva chiesto «di stanziare 
la cifra di euro 4.000,00 per i Civici Musei di Storia ed Arte, da destinare al restauro del fanale  
appartenuto  alla  galera  ottomana  conquistato  dall’equipaggio  di  una  galera  di  Capodistria 
durante la vittoriosa battaglia di Lepanto nel 1571 conservato nella collezione Caprin»;

dato atto dell'impossibilità di dar corso all'intervento del restauro in parola entro il 31/12/2015 
considerati  i  tempi  tecnici  ai  fini  dell'acquisizione del  parere tecnico e dell'autorizzazione al  
restauro da parte della Soprintendenza competente per territorio;

valutata pertanto la  necessità  di  procedere con urgenza alla  realizzazione dell'intervento di  
restauro a valere sul bilancio 2016;

ritenuto di affidare l'intervento di restauro in parola interpellando ditte di fiducia e di estrema 
competenza, in grado eseguire quanto richiesto entro i termini fissati dallo scrivente Servizio;

dato atto di non poter ricorrere alla fornitura dell’attività in questione tramite il portale MEPA, in 
quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura una attenta valutazione 
condotta in sinergia con la Soprintendenza competente per territorio;

richiamato il fatto

• che,  come  da  documentazione  conservata  agli  atti,  è  stato  chiesto  a  n.  4  ditte 
specializzate di presentare un progetto di restauro ed il relativo preventivo di spesa;

• tra i progetti di restauro approvati dalla Soprintendenza competente per territorio quello 
economicamente più vantaggioso è risultato essere quello presentato dalla ditta GIEM 
Sas  di  Isabella  Ciccolo,  con  sede  in  via  Valdirivo  16  -  34132  Trieste,  CF  e  P.Iva 
01219700323, per un importo di euro 3.000,00 + iva 22% per una spesa complessiva di  
euro 3.660,00 (iva incl.);

acquisiti il  parere  tecnico  e  l'autorizzazione  al  restauro  da  parte  della  Soprintendenza 
competente per territorio;

ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’intervento di restauro alla ditta GIEM Sas di 
Isabella Ciccolo, con sede in via Valdirivo 16 - 34132 Trieste, CF e P.Iva 01219700323, per un  
importo di euro 3.000,00 + iva 22% per una spesa complessiva di euro 3.660,00 (iva incl.);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  442 / 2016



Pag. 3 / 4

dato atto che l'intervento di restauro verrà svolto presso il laboratorio della ditta affidataria del  
servizio e che pertanto non ci saranno rischi interferenziali e i presupposti per la redazione del 
DUVRI;

ritenuto di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
7, comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l'art. 7, lettera 
A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture  
o i servizi in economia non superino l'importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

richiamati l'art. 125, comma 8, ultimo periodo e l'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs. 
163/2006 (integrato e modificato con la legge 106/2011) ai sensi dei quali per lavori/servizi e  
forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro è consentito l'affidamento diretto da parte del  
responsabile del procedimento;

dato atto che dal 01 gennaio 2016 il Comune è in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che la spesa che  
viene assunta con il presente provvedimento non supera i due dodicesimi dello stanziamento 
del capitolo 00150535;

richiamata la  Determinazione Dirigenziale  n.  26/2014 del  Direttore  del  Servizio  Museo Arte 
Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito 
al dott. Stefano Bianchi l'incarico per la Posizione Organizzativa Responsabile del Civico Museo 
Teatrale  Schmidl,  Organizzazione  eventi  e  spettacoli  a  decorrere  dal  01.05.2014  e  fino  al 
termine del mandato elettivo;

visti

• i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;
• gli artt. 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con  

deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;
• gli art. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
• l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare, per le motivazioni  riportate in premessa, il  restauro di  un fanale da galera 
veneziana del XVI sec., proveniente dalla collezione Caprin (CMSA inv. 3621) per una spesa di 
euro 3.000,00 + iva 22% per una spesa complessiva di euro 3.660,00 (iva incl.);

2.  di  affidare alla ditta GIEM Sas di Isabella Ciccolo,  con sede in via Valdirivo 16 – 34132  
Trieste, CF e P.Iva 01219700323, per un importo di euro 3.000,00 + iva 22% per una spesa 
complessiva di euro 3.660,00 (iva incl.);

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2016 per euro 3.660,00;

4. di autorizzare la liquidazione della fattura emessa dalle ditta di cui al punto 2) a fornitura 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  442 / 2016



Pag. 4 / 4

eseguita, riscontrata regolare e conforme alle prestazioni ricevute;

5. di dare altresì atto che l'intervento di restauro verrà svolto presso il laboratorio della ditta  
affidataria del servizio e che pertanto non ci saranno rischi interferenziali e i presupposti per la  
redazione del DUVRI;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.660,00 ai capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00150
535

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1011 U.1.03.02.
09.010

1313 00604 00014 N 3.660,00 2016:366
0,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  442 / 2016



 Atto n. 442 del 22/02/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 25/02/2016 13:56:46
IMPRONTA: 0C8591F184A2F9C745B91550EC898DF506CD0452DEAFE7E3BF1B99636EA2E2D5
          06CD0452DEAFE7E3BF1B99636EA2E2D52667AE5A9D975A2000EAF967C194F4F1
          2667AE5A9D975A2000EAF967C194F4F19CF309F69F76EBFCC97CE9DDB72B9E61
          9CF309F69F76EBFCC97CE9DDB72B9E614C04A4FC34CEDEBB69924F3ACB5E313D


